PAGE
	[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 313/2012
RELATÓRIO
De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo:

· Reestimar as receitas aprovadas pela Lei no 11.455/2011 (Lei Orçamentária para 2012) provenientes do Termo de Adesão ao Programa Estadual de Transporte Escolar, que oferece transporte para o acesso e permanência dos alunos nas escolas de educação básica da rede pública estadual;
· Abrir crédito adicional suplementar¹ no valor de R$ 1.225.460,40 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta centavos).
Justifica o Prefeito que o crédito adicional solicitado é resultado do excesso de arrecadação² verificado na fonte de recursos 31125, que abriga os valores transferidos do Governo do Estado para o Programa de Transporte Escolar.
PARECER TÉCNICO
O Executivo busca com a proposta ampliar o orçamento da Administração Direta (Prefeitura) em R$ 1.225.460,40 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta centavos) com recursos do excesso de arrecadação verificado na fonte 31125, que abriga os valores recebidos do Governo do Estado para o Programa de Transporte Escolar.
O quadro a seguir demonstra o excesso de arrecadação estimado para o exercício na fonte mencionada:
Em Reais (R$)
	Descrição
	Fonte
	Receitas Estimadas pelo Orçamento

(a)
	Arrecadação Prevista para o Exercício

(b)
	Excesso de Arrecadação

(c = b – a)

	Rendimentos – Termo de Adesão – Transporte Escolar
	31125
	1.000,00
	10.000,00
	9.000,00

	Termo de Adesão – Transporte Escolar
	31125
	200.000,00
	1.416.460,40
	1.216.460,40

	Soma

	201.000,00
	1.426.460,40
	1.225.460,40

Considerando que os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para alteração do orçamento vigente estão amparados pela legislação (Constituição Federal e Lei Federal no 4.320/1964), esta assessoria técnica não obsta à sua normal tramitação pela Casa.

Londrina, 11 de outubro de 2012.

Wagner Vicente Alves
Controladoria
______________________
¹ os destinados a reforço de dotação orçamentária (art. 41, I, da Lei Federal no 4.320/1964).
² o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do exercício (art. 43, § 3o, II, da Lei Federal no 4.320/1964).

VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 313/2012
Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2012.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	Roberto Kanashiro
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

PAGE

[image: image1.wmf]